
Beleidsregels aanwijzing vergunningsplichtige gebouwen, gebieden of

bedrijfsmatige activiteiten gemeente Schiedam 2017

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schiedam;

overwegende dat in artikel 2:40l van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Schiedam 2013

staat:

 

1. Het college kan gebouwen, gebieden of bedrijfsmatige activiteiten aanwijzen waar(op) het verbod

uit het eerste lid van artikel 2:40m van toepassing is.

2. Een gebouw of gebied wordt uitsluitend aangewezen als in of rondom dat gebouw dan wel in

dat gebied naar het oordeel van het college de leefbaarheid of de openbare orde en veiligheid

onder druk staat.

3. Een aanwijzing van een gebouw of gebied kan zich tot één of meer bedrijfsmatige activiteiten

beperken.

4. Een bedrijfsmatige activiteit wordt uitsluitend voor de gehele gemeente aangewezen als naar het

oordeel van het college de leefbaarheid of openbare orde en veiligheid door de bedrijfsmatige

activiteit onder druk staat;

 

gelet op het bepaalde in artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, waarin staat dat een bestuurs-

orgaan beleidsregels kan vaststellen met betrekking tot een hem toekomende of onder zijn verantwoor-

delijkheid uitgeoefende, dan wel door hem gedelegeerde bevoegdheid;

 

overwegende dat het college duidelijkheid wil verschaffen over hoe zij invulling wil geven aan de door

haar in artikel 2:40l verkregen bevoegdheden tot aanwijzing van vergunningsplichtige gebouwen, ge-

bieden of bedrijfsmatige activiteiten;

b e s l u i t:

de beleidsregels aanwijzing vergunningsplichtige gebouwen, gebieden of bedrijfsmatige activiteiten

gemeente Schiedam 2017 vast te stellen.

Artikel 1 Toepasbaarheid aanwijzingsbesluit
Het instrument, aanwijzing van een gebouw, gebied of bedrijfsmatige activiteiten als zijnde vergunning-

plichtig, wordt beschouwd als ultimum remedium. Het instrument zal zorgvuldig en terughoudend

worden ingezet. Ter verduidelijking:

1. in eerste instantie zal toepassing beperkt blijven tot een pandsgewijze inzet naar aanleiding van

strafbare feiten;

2. alleen als er sprake is van een ernstige structurele problematiek in een branche of gebied, kan

het college gebruik maken van haar bevoegdheid om een gebied of bedrijfsmatige activiteit aan

te wijzen. Bij de aanwijzing van een bedrijfsmatige activiteit zal altijd eerst worden overwogen of

de aanwijzing kan worden beperkt tot een gebouw, gebied dan wel meerdere gebieden. Bij de

aanwijzing van een gebied zal altijd eerst worden overwogen of de aanwijzing kan worden beperkt

tot een of meer nader te bepalen bedrijfsmatige activiteiten;

3. voor de aanwijzing van een gebied of bedrijfsmatige activiteit geldt een strikt toetsingskader:

- - de openbare orde en het woon- en leefklimaat in het gebied staan onder druk;

- er is sprake van een onveilig, niet leefbaar of malafide ondernemersklimaat;

- de aanwijzing is noodzakelijk voor het bestrijden van de problematiek in de branche of het

gebied en de omvang van het aangewezen gebied reikt niet verder dan strikt noodzakelijk

(noodzakelijkheidscriterium);

- de inzet van andere instrumenten in het gebied biedt geen uitkomst (subsidiariteitcriterium);

- het instrument is van toegevoegde waarde op de reeds ingezette aanpak (geschiktheidscri-

terium); en,

- het belang van de verbetering van de problematiek in het gebied rechtvaardigt de aanwijzing

(proportionaliteitsbeginsel).

4. een aanwijzingsbesluit als bedoeld in dit artikel vindt plaats voor een periode van twee jaar. Na

afloop van deze periode besluit het college tot verlenging van het aanwijzingsbesluit met nogmaals

twee jaar of tot het vervallen verklaren van het aanwijzingsbesluit.

Artikel 2  Rapportage als aanleiding voor aanwijzingsbesluit
Aanleiding en noodzaak tot het nemen van een besluit als bedoeld in artikel 2:40l van de Algemene

plaatselijke verordening gemeente Schiedam 2013 worden gemotiveerd door middel van een rappor-

tage. In de rapportage staan:

Nr. 21016

GEMEENTEBLAD 9 februari

2017

Officiële uitgave van gemeente Schiedam.

Gemeenteblad 2017 nr. 21016 9 februari 20171



- de feitelijke informatie van onder andere politie, OM, belastingdienst, gemeente, meldingen van

belanghebbenden, alsmede het wijkprofiel;

- de herleidbaarheid van de problematiek naar een bedrijfsmatige activiteit al dan niet beperkt tot

gebouw, gebied of bedrijfsmatige activiteit in gebied;

- een onderbouwing aan de hand van het toetsingskader vermeld in artikel 1, lid 3 van onderhavige

beleidsregels.

Artikel 3  invoeringsdatum en citeertitel
Deze beleidsregels treden in werking tegelijk met inwerkingtreding van het raadsbesluit van 31 januari

2017 houdende invoeging van afdeling 10b in de Algemene plaatselijke verordening gemeente Schiedam

2013.

Aldus vastgesteld door het college van de gemeente Schiedam in zijn vergadering van 10 januari 2017.

De secretaris,

drs. K.D.  Handstede

De voorzitter,

C.H.J.  Lamers

Gemeenteblad 2017 nr. 21016 9 februari 20172


